Дело № 5-98-298/2019
91MS0098-01-2018-001406-61
                                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 апреля 2019 года                                                                               г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Метелькиева С.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Метелькиева Сервера Александровича, «ИЗЪЯТО»,

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-
                          установил:

«ИЗЪЯТО» в «ИЗЪЯТО», находясь на автомобильной  дороге граница Украина-Симферополь-Алушта-Ялта на 734 км, водитель Метелькиев С.А., не имея права управления транспортным средством, управлял транспортным средством – автомобилем марки «ИЗЪЯТО», государственный регистрационный знак «ИЗЪЯТО» («ИЗЪЯТО» регион), принадлежащим «ИЗЪЯТО» на праве собственности, с признаками алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта), при производстве видеофиксации, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Своими действиями Метелькиев С.А. нарушил п.2.3.2 ПДД РФ. При этом действия Метелькиева С.А. не содержат уголовно наказуемого деяния.
Метелькиев С.А. в судебном заседании вину в инкриминируемом ему правонарушении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, пояснил, что управлял транспортным средством, будучи выпившим, также пояснил, что водительское удостоверение на право управления транспортными средствами на территории Российской Федерации и Украины не получал.
В соответствии с пунктом 1.2 Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 года N 1090 "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения"), водителем является лицо, управляющее каким-либо транспортным средством. При этом в соответствии с пунктом 2.7. Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Согласно п.2.3.2 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров-Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
В соответствии с положениями статьи 25 Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ (ред. от 14.10.2014 года) "О безопасности дорожного движения" в Российской Федерации устанавливаются следующие категории и входящие в них подкатегории транспортных средств, на управление которыми предоставляется специальное право (далее - право на управление транспортными средствами): категория "M" - мопеды и легкие квадрициклы. Право на управление транспортными средствами подтверждается водительским удостоверением.
Виновность Метелькиева С.А. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от «ИЗЪЯТО», который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, Метелькиеву С.А. разъяснены его права и обязанности, предусмотренные Конституцией РФ, а также КоАП РФ, копия протокола вручена; протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии «ИЗЪЯТО»; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии «ИЗЪЯТО», согласно которому при производстве видеофиксации Метелькиев С.А., отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения; справкой из ГИБДД МВД по Республике Крым, согласно которой, водительское удостоверение на право управления транспортными средствами Метелькиеву С.А. не выдавалось; видеозаписью, хранящейся на компакт-диске, которая была исследована в судебном заседании; рапортом инспектора ДПС ГИБДД МВД России по Республике Крым, согласующимся с приведенными данными, соответствующий требованиям статьи 26.7 КоАП РФ. Указанный рапорт является дополнением к протоколу об административном правонарушении, в нем зафиксированы обстоятельства выявленного нарушения Правил дорожного движения, он отражает описанное в протоколе событие; признательными показаниями Метелькиева С.А., полученными в ходе судебного заседания.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, суд приходит к выводу о виновности Метелькиева С.А. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ, а именно: невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При разрешении вопроса о применении административного наказания Метелькиеву С.А. принимается во внимание требования ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, его личность, характер совершенного правонарушения, отношение виновного к содеянному, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность в виде раскаяния, наличия на иждивении двух несовершеннолетних детей, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю необходимым назначить Метелькиеву С.А. административное наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией ч.2 ст.12.26 КоАП РФ.

Препятствий в назначении административного наказания в виде административного ареста, предусмотренные ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 12.26, 29.9-29.10, 30.1 КоАП РФ, мировой судья -
                             постановил:
Метелькиева Сервера Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок наказания исчислять с 10 часов 40 минут 10 апреля 2019 года.
Постановление мирового судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Исполнение постановления возложить на ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

    (подпись)                                                К.Г. Чинов
«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья:

__________________К.Г. Чинов

«10.04.2019 года»